MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ibirité

Comissão Permanente de Afastamento de Capacitação Docente do Campus Ibirité
 Rua Mato Grosso, 2 - Bairro Vista Alegre - CEP 32.407-190 - Ibirité - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 1138/2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE AFASTAMENTO DE DOCENTES PARA

PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU OU
PÓS-DOUTORADO DO IFMG - CAMPUS IBIRITÉ

RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado e empossado pela
Portaria IFMG nº 1.195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2,
pág. 23, no uso das suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada
pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG,

DIVULGA resultado preliminar do Edital Nº 1138/2025 que dispõe sobre Programa
Institucional de Afastamento de Docentes para participação em Programas de Pós-
graduação Stricto Sensu ou Pós-doutorado do IFMG-Campus Ibirité:

Ibirité, 22 de janeiro de 2026.

NOME
DO

CANDIDATO
PERIODO DE

AFASTAMENTO
DAVID AUGUSTO

LOPES
15/02/2026 a
10/07/2026

Resultado Preliminar de Edital 2592632         SEI 23825.001587/2025-32 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Pereira Pessoa, Diretor(a)
Geral - Campus Ibirité, em 22/01/2026, às 14:14, conforme Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2592632 e o
código CRC 00442571.

23825.001587/2025-32 2592632v1

Resultado Preliminar de Edital 2592632         SEI 23825.001587/2025-32 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital 2592632